
GOBIERNO DE LA 
RE PUBLICA DE HONDURAS 

* * * * * ----- -----
SECRETARÍA DE 

AGRICULTURA Y GANADERÍA 

Dirección de Ciencia y Tecnología Agropecuaria (DICTA) 

9. SUBASTAS 

Por este medio se hace constar que esta institución en el periodo del 1-30 de noviembre 2019 se 

realizó el proceso de subasta siguientes: 

9.1.- Subasta pública NO. DICTA-001-2019, chatarra vehicular. 

Y para los fines requeridos, se extiende la presente en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del 

Distrito Central al 9 de diciembre de 2019. 

Apartado postal: 5550, Tegucigalpa, M.D.C., Honduras C A.Teléfonos: Dirección: 2232-4096, Sub Dirección: 2239-7723, Ccntt·al Telefónica: 2232-2451 /6652, 

2235-6025, Fax: 2232-0809www.dicta.gob.hn 



., 
.,,. .. 
k- . \ ~ 

c ... ,11u1t.,o or IA 
~t.tVl\t.lt.:Al'I IIOMlllfv.( 

"[C!H r.,ru:, l)f TINA:-..f,\\ 
\Jr,,,l\j ~r,,-~,"' 111 \ 

í-.!l"t :., ,, , ·,:_ 1 h '"')l k.\~ 

* * * * * ------
SECRI TAlllA IH 

AGIUCUll l llL\ \ 1..iN~,\l)I RÍ..\ 

DIRECCIÓ;-.; DE CIE~CI.\ Y TEC\O .OGÍA _..\.<;ROPECLA.Rl-\ (OICT.\) 

ACTA DE AUDIENCIA DE APERTURA Y ADJUDICACION 

SUBASTA PÚBLICA NºDICTA-001-2019 

En la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central a los cinco (6) días del 

mes de noviembre del año dos mil diecinueve, reunidos en las oficinas de la 

Dirección de Ciencias y Tecnología Agropecuaria, sito en la colonia loma linda norte, 

Blvd Centro América, ave la FAO, antes de las oficinas de INJUPEM Tegucigalpa, 

M.D.C., siendo las nueve y treinta (09:30) a.m. , el Comité lnterinstitucional de 

Subasta integrada por los suscritos representantes: 1) Ingeniero Geovany Arévalo 

Quiroz en representación de la Dirección Nacional de Bienes del Estado (DNBE) 2) 

Lic. Gabriel a Cristina Bodden Ponce Jefe de Administración y finanzas, 3) Abg. José 

Manuel Pacheco Secretario Privado Ambos en representación de la Dirección de 

Ciencia y Tecnología Agropecuaria DICTA, 4) Abg. Lesvia Torres observadora 

invitada en representación de la Procuraduría General de la Republica (PGR), 5) 

Lic. Elia Maritza Melgar Alvarado observadora invitada en representación del 

Tribunal Superior de Cuentas (TSC), y en condición de invitados a la Subasta; 6) 

Abg. Ornar Karin Reyes Director Legal, 7) Lic. Marina Ferrufino Sagastizado Oficial 

de Transparencia ambos en representación de la Dirección Nacional de Bienes del 

Estado, 8) Eduar Ornar García Colindres, 9) Duglas Armando López departamento 

de Contabilidad, 10) Lic. Claudia Mireya Palma Maldonado, 11) Merlín Emilio 

Turcios Zelaya, departamento de Bienes Nacionales, 12) María de la Paz Meza 

Alvarenga, representante de la Unidad de Auditoría Interna, todos en representación 

de la Dirección de Ciencia y Tecnología Agropecuaria DICTA / r Jo 
A efecto de comparecer a la audiencia de apertura de subasta pública de chatarra lf\ · ,., 
vehicular Nº DICTA-001- 2019, se procedió de la siguiente manera: w 
PRIMERO: La subasta pública se realiza con el objeto de subastar bienes muebles 

por obsolescencia, inservibles propiedad del Estado :¿as, f:.~ damenta _dG ~- -
ActadeAperturayAdjudkadón DICTA-001-2019 ~ ~ ~ ~ . 



, ... 
* * * * * ~~-,- ***** O. N BE:~ - CJAeaXll-l--~ CE, - - - ----

Goou 1u..::ll or , A 
P.t l1Jfill\,."J\ Ol l lü~OUllA\. 

'-l(J,tt u;:;¡¡ PI nN-\,\./z\C. 

Eili:NE:!,,CJE!..E:!>TAIXI 
'ilCIUli\RI,\ PI 

,\l_jRIUll ltllt\ 1 l.jAi'.•\DlRI,\ 
;..,. ,:J ::-1•·,\l n: \ 

i.t 1•1 ·,.1it , 1trr:,,.ot <.\, 

DlRECCIÓN DE CIE"'CIA Y TEC:'\OLOGÍA AGROPECL..RIA (DICTA) 

en el Articulo 360 de la Constitución de la Republica; Artículo 84 párrafo segundo 

de la Ley de Contratación del Estado; Artículo 14 inciso 14.2, 15 y 16 del Manual de 

Normas y Procedimientos para el Descargo de Bienes muebles del Estado; Artículos 

15 numeral 20, 22 inciso 1, 2 y 23, inciso 3 y 4 del Artículo 23 de las Normas 

Técnicas del Subsistema de Administración de Bienes Nacionales; Articulo 4, 8, 13 

y 15 Decreto Ejecutivo PCM-047-2015; articulo 84 Ley de Contratación del Estado; 

Articulo 224 Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y 

Egresos de la Republica 2019; y Artículos 84 al 123 del Acuerdo Ejecutivo 226-2017 

del Reglamento de la Dirección Nacional de Bienes del Estado, Decreto Ejecutivo 

PCM-043-2019. 

La subasta se realiza a solicitud de La Dirección de Ciencias y Tecnologías 

Agropecuaria (DICTA), conjuntamente con la Dirección Nacional de Bienes del 

Estado (DNBE) se procedió a realizar los trámites necesarios para subastar (3) 

partidas de vehículos y equipo agrícola en condición de chatarra propiedad de la 

Dirección de Ciencias y Tecnología Agrícola detallados en las Solicitudes de 

Descargo 001 / 002 / 003 / 004 - BN - 2019, Documento 013 / 022 / 027 / 016 / 

023 / 018 - 2019, de conformidad a los procedimientos establecidos por el 

departamento de Avalúos y Subastas en el informe correspondiente BM-AS-

015/2019-DNBE,en el cual se establecieron tres (03) partidas precio base de 

L.2,600.00 la tonelada, misma que se encuentran ubicada en el siguiente lugar: 

• Partida No.1: Almacén Central de la SAG, Colonia América calle los Pino, 

Comayagüela, F.M. de 9:00 a 4:00 pm. 

• Partida No.2: Estación Experimental La Lujosa, Choluteca Desvió a Santa 
Elena, Km. 5 Carretera Cedeño, Comunidad Lajero Blanco, Marcovia, de 

8:00 a 12:00 m. 

• Partida No.3: Estación Experimental Dr. Ramón Villeda Morales/Santa 
Rosa de Copan, San Francisco del Valle, desvió a San Marcos, 
Ocotepeque. de 8:00 a 12:00 m. 

Acta de Apertura y Adjudicación DICTA-001-2019 

,/ 



;~::!4 ~ ·**** ~ - DAECCCIN--NIICIJNN..--DE:- * * * * .. ('; ~;·~ - --- ----
(jOl.ilflt."\t"ll>f LA 

Rll'Ul\LICA 111 1 fo.,tnl!tA\ 
~to..:nr J,\Jl.!?i nt nNA:\ilA\ 

~ -CE:LE!a.TADO 
SlCIUTAIUA PI 

AGRlt:Ullll lt.;, \J•\ NAl)I lllA 
i_~,. ,i:_¡1. i:~·...:~ l l'I \ 

.... , .. ... u. ~ l)j" ,10,r-,, .. ,. 

DlRECCIÓ~ DF. ÜE'\CIA T1-..f'\OLOGÍA AGROPECl!,&RI \ (DICT.\) 

Para el desarrollo del presente proceso de subasta pública, se invitó al público en 

general a retirar los "Pliegos de Condiciones" de la presente subasta, mediante 

publicación realizada el día miércoles (23) de octubre del año en curso en el Diario 

La Tribuna y La Prensa así mismo en el portal HONDUCOMPRAS. 

SEGUNDO: Dando inicio en la fecha y hora programada, con los actos de apertura 

de las ofertas presentadas. El Representante de la Dirección Nacional de Bienes 

del Estado (DNBE) Abg . Ornar Karin Reyes en su condición de Director Legal, 

procedió abrir los sobres que contenían las garantías bancarias y ofertas según el 

orden de llegada de los mismos, reflejando los siguientes resultados: 

PARTIDA No.1 

~~fJ-l:E'if~·~"~!;;-'_~:~-,r,;;";~:=1:~~~~·.::0~r~·~t~f:5F:i;::·:'i;;,7,/~:;,1'f'?~-;·:,--.--~~"":,~-~"':.:,7!~ 
~'¡aii~', .-,J'.'<¡o'l':,l;}'.'l· ·, 1 ',,,.,<>••·~·, ";f,,t•,··;•,,;o• ·~:J'.:·•·,7• ,.I';)'·· ···· ·t · · · · · '·sr¡ ,•-•:,, ><• •. ~, h~~~it~f:~ .. ,i~~~-~·L:~.~-~:·~:~·~_S.~~-~ jt;:j:~~~;;;)•rt.~:-:;}~-~ ::~• •~ •~• ~L > ,! ,_ ~· 0 ~ ~!~:-• l~~:~ \_~ ~~-:;~~ 

PARTIDA No.1 (CHATARRA), SOLICITUD No. 001-002/2019, UBICADOS EN EL ALMACÉN CENTRAL DE 
LA SAG, COLONIA AMERICA CALLE LOS PINO, COMAYAGUELA, F.M. 

UN {01) LOTE DE 44 VEHICULOS, MOTOCICLETAS Y MAQUINARIA AGRICOLA , CON UN PESO 

APROXIMADAMENTE DE 21.17 TONELADAS DE 2,000 LIBRAS POR TONELADA, MISMOS QUE SE 

DETALLA A CONTINUACIÓN: 

PRECIO POR TONELADA l. 2,600.00 

TOTAL L. 55,042.00 

GARANTIA DE PARTICIPACION (10%) LS,504.20 

VEHICULO, MARCA TOYOTA, TIPO CAMIONETA: MODELO 

1 1 CAMIONETA 
LAND CRUISER, DIESEL, COLOR: BLANCO, PLACA:07840, 

6 
AÑ0 :1996, CILINDRAJE:4200, CHASIS: HZJ750034142, 
MOTOR: 1HZ0195295, /¡\ 

\(¿ 
~ 

Acta de Apertura y Adjudicación DICTA-001-2019 



, . 
. (·, 
- ~·,, 
1 ' -...:. 

Gocu r;..xo m 1;.. 

~ ***** ~ - CA:a:ION--~--°"-- * * * * * ---- ----
\ICRnARiA 1"11 

,\t.., I\IClJI TI lit\, t;AN ,\1)1 Ri.\ 
n1 ,·vl\uCA ut , tc.,.,o,,,v.~ 
,1.;1u:r;..:.u m IINA="I,','> 

~ liilEN:s.CIE:LSTADD 
, j" n ~r. ·,., "Pf 1 \ 

~ • 1 d Jl , ,r- •;n:-..nt ::, , 

DlRECOó:-. DE CIE;\!OA Y TE:Ci\OLOGÍA..\GROPECTARIA (DICTA) 

VEHICULO, MARCA: NISSAN, TIPO: PICK UP, COLOR: 

2 1 PICKUP 
BLANCO, PLACA: N-05022, AÑO: 1995, COMBUSTIBLE: 

11 
GASOLINA, MODELO: TD27, CILINDRAJE: 2400, MOTOR: 

KA24085683M, SERIE CHASIS: SLSUD21000409. 

VEHICULO, MARCA: NISSAN, TIPO: PICK UP, COLOR: 

3 1 PICKUP 
BLANCO, PLACA: N-05028, AÑO: 1996, COMBUSTIBLE: 

12 
GASOLINA, CILINDRAJE: 2400, CHASIS: 

JN1CBUD21Z0449176, MOTOR: Z24939359Y 

CAMION, MODELO 1318, MARCA: MERCEDEZ BENZ, 

4 1 CAMION 
COLOR: VERDE OLIVO, PLACA: N-04932, AÑO: 1989, 

13 
COMBUSTIBLE: DIESEL, CILINDRAJE: 2800, CHASIS: 
9BM345303JB814370, MOTOR: 34495510961758 

VEHICULO MARCA: ISUZU, TIPO: PICK UP, COLOR: 

5 1 PICKUP 
BLANCO, PLACA: N-05184, AÑO: 1996, COMBUSTIBLE: 

14 
DIESEL, MODELO: KB2800, CILINDRAJE: 2300, CHASIS: 
JAATFS16HT9100132, MOTOR: 420756. 

VEHICULO MARCA: MAZDA, TIPO: PICKUP, COLOR: GRIS, 

6 1 PICKUP 
PLACA: N-06611, AÑO: 1998, COMBUSTIBLE: DIESEL, 

38 
MODELO: 82500, CILINDRAJE: 2500, CHASIS: 

JM7UFY0WSW0140429, MOTOR: WL-408579 

VEHICULO MARCA: TOYOTA, TIPO: PICKUP, COLOR: GRIS 

7 1 PICKUP 
MICA M, PLACA: N-06776, COMBUSTIBLE: GASOLINA, 

39 
CILINDRAJE: 1812, MOTOR: 2Y-0754917, CHASIS: YN85-
0046523. 
VEHICULO MARCA: TOYOTA, TIPO: PICK UP, COLOR: 

8 1 PICKUP 
BLANCO, PLACA: N-06774, AÑO: 1995, COMBUSTIBLE: 

40 
GASOLINA, MODELO: HILUX 2.8D, SERIE CHASIS: LN106-
0121515, MOTOR: 3L-3921355, CILINDRAJE: 2800. 

VEHICULO MARCA: LAND ROVER, TIPO: PICK UP, COLOR: 

9 1 PICKUP 
BLANCO, PLACA: N-08196, AÑO: 1998, COM BUSTIBLE: 

S2 
DIESEL, MODELO: DEFENDER, CILINDRAJE: 2500, CHASIS: 
SALLDKH68WA153980, MOTOR: 23L406758. 

VEHICULO MARCA: TOYOTA, TIPO: PICK UP, COLOR: 

10 1 PICK UP BLANCO, PLACA: N-05394 AÑO: 1992, COMBUSTIBLE: 58 

DIESEL, MOTOR: 3L-2883470, CAHSIS: LN106-0065844. 

VEHICULO, MARCA: TOYOTA, TIPO: CAMIONETA, COLOR: 

11 1 CAMIONETA 
BLANCO, PLACA: N-05026, AÑO: 1995, COM BUSTIBLE: 

62 
DIESEL, MOTOR: 3L3759066, CILINDRAJE: 2800, CHASIS: 

LN1300134157, MODELO: RUNNER. 
-

~ #~~ Acta de Apertu ra y Adjudicación DICTA-001-2019 



-~· ·\ 
'1: .. 

* * * * * ~~ .... - ·**** ONBE:' - C!la:O::Dl--~CIE: ---- ----
\lU~~IARlr\ PI 

Go1m n .. ,o nr 1" 
Rll'Ul'l ll'.A DI l l l t:--f)\.lltA, 

C!\,;"l i ,\1~1.\ 0 1 íi~~/A\ 

--~e.TADC .\GRIClJI 1111:.\, L;AK•I DI RIA 
l;• ... M' t'·,\' t,r. 1, 

l1''1°t plJ1 . , Pt f-lP.\;IWi-~-\:, 

DllU:CCIÓ;, ,>E CU::;'I.C"IA Y TEC:--.OLOGÍ.\ AGROPECl'ARIA (DICTA) 

VEHICULO, MARCA: MITSUBISHI, TIPO: PICK UP, COLOR: 

12 1 PICKUP 
GRIS, PLACA: N-03818, AÑO: 1991, COMBUSTIBLE: 

DIESEL, MODELO: L200 4X4, CILINDRAJE: 2400, CHASIS: 
75 

DJNK340NP00760, MOTOR: 4D56EB9982. 

VEHICULO MARCA: NISSAN, TIPO: PICKUP, COLOR: ROJO, 
13 1 PICKUP PLACA: N-07445, COMBUSTIBLE: DIESEL, MOTOR: TD27- 76 

247925, CHASIS: BMD21436078. 

VEHICULO MARCA: NISSAN, TIPO: PICK UP, COLOR: AZUL 

14 1 PICKUP 
OSCURO, PLACA: N-10477, COMBUSTIBLE: DIESEL, 

349 
MODELO: FRONTIER 4X4, MOTOR: QD32-178839, 
CHASIS: JN1CJUD22Z0735415. 

VEHICULO MARCA: TOYOTA, TIPO: PICKUP, COLOR: GRIS, 

15 1 PICKUP 
PLACA: N-05433, MOTOR: 3L2968712, CHASIS: 

5366 
LN1060069570, COMBUSTIBLE: DIESEL, MODELO: HI LUX 

2.8D. 

VEHICULO MARCA: TOYOTA, COLOR: AZUL, PLACA N-

16 1 PICKUP 
04843, AÑO: 1989, COMBUSTIBLE: DIESEL, MODELO: 

4 
HILUX, MOTOR: 3L-1765074, CHASIS: LN106-002566, 

CC:2800 

Jp VEHICULO MARCA: ISUZU, TIPO: PICK UP, COLOR: 

BLANCO, PLACA: N-05182, MODELO: KB90, MOTOR: 
17 1 PICKUP 

456036 ,CHASIS: JAATFS16HT9100112, COMBUSTIBLE: 
9 

GASOLINA, CC: 2300 .~~ VEHICULO MARCA: TOYOTA, TIPO: PICKUP, COLOR: GRIS, 

18 1 PICKUP 
PLACA: N-02666, MODELO: HILUX, CHASIS: LN85-

29 V' 
0009824, CILINDRAJE: 3000, MOTOR: 2L-1958266, AÑO: 

/ ~,v\ 1989. 
V 

MOTOCICLETA MARCA: YAMAHA, COLOR: AZUL, PLACA: '"' . 19 1 MOTOCICLETA N/P, CHASIS: 3GX-079031, MOTOR: 3GX-078918, 31 

MODELO: AG-200, CILINDRAJE: 198, AÑO: 2006. /'./ --MOTOCICLETA MARCA: YAMAHA, COLOR: AZUL, PLACA: 
20 1 MOTOCICLETA N/P, CHASIS: 3GX-079027, MOTOR: 3GX-078913, 32 

MODELO: AG-200, CILINDRAJE: 198, AÑO: 2006. ) VEHICULO MARCA: MITSUBISHI, TIPO: PICK UP, COLOR: 

21 1 PICKUP 
GRIS, PLACA N-03820, CHASIS: D0NK240NP00217, 
MOTOR: 4D56EB9981, MODELO: L200, CILINDRAJE: 2500, 

54 

AÑO: 1991. 

~ VEHICULO MARCA: TOYOTA, TIPO: PICKUP, COLOR: GRIS, 

22 1 PICKUP 
PLACA: N-02675, MODELO: HILUX, CHASIS: LN106-

0018297, MOTOR: 3L-1989109, CILINDRAJE: 4300, AÑO: 
63 a~ 1989. 

t 

Acta de Apertura y Adjudicación DICTA-001-2019 



d/; 
t'- .. .. ,-;•,,. , -: 

\J\.Jt.lfR..':'t ll'L 1:\ 
l:.t l'UMI~,\ ni J IO:,,,.Ullft.\\. 
..:t('m r:,rJ.\ nr r 1:,.;..\!lr.t,\, 

* * * * .. --- ----
,¡ CI:~ !ARIA IH 

AGRIUJl l lll:.\ \ (.;~K\lll lll.\ 
;.,_;,_,'.:; ~,-,i'>; ¡\ 

1\, 1' 1 •• , h., ··..:1 ,. \' 

DIRECCIÓX DE CiE:\CI.\ \' TEC:-..OLOGÍA ,\GROPECtARIA (DICTA) 

VEHlCULO MARCA: TOVOTA, TIPO: PICKUP, COLOR: GRIS 

23 1 PICKUP 
PURPURA METALICO, PLACA: N-10478, MOTOR: 3L-

352 
5140333, CHASIS: JTFDE626-800065290, CILINDRAJ~: 

2800, COMBUSTIBLE DIESSEL, AÑO: 2001, 

24 1 ARADO DE DISCO 
ARADO DE DISCO, MARCA: MASSEY FERGUSON, COLOR: 

2606 
ROJO, MODELO: JWBF280, 32 DISCOS. 

TRACTOR AGRICOLA MARCA: JOHN DEERE, MODELO: 
25 1 TRACTOR 2040, CHASIS: 402612L, MOTOR: 484201CD, COLOR: 2708 

VERDE. 

26 1 
TROCO TROCO o REMOLQUE: SIN MODELO, ESTRUCTURA 

2717 
O REMOLQUE METALICA / MADERA, COLOR: ROJO. 

TRACTOR AGRICOLA MARCA: JOHN DEERE, MODELO: 

27 1 TRACTOR 2450, CHASIS: L02450F705635, MOTOR: 5861 

CD4239D888268, COLOR: VERDE. 

28 1 COSECHADORA 
COSECHADORA, MODELO BT300, COLOR: ROJO/BLANCO, 

5881 
SERIE: 210006. 

VEHICULO MARCA: TOYOTA, TIPO: PICK UP, COLOR: 

BLANCO, PLACA: N-03804, MODELO: LAND CRUISER, fa~, 29 1 PICKUP CHASIS: HJ47038160, MOTOR: 2H-1085471, CILINDRAJE: 4008426 

2300, AÑO: 1987, COMBUSTIBLE DIESEL, CAP. 3 

PERSONAS. 

MARCA: YANMAR, MODELO: C950G, SERIE: C97306, 
30 1 MOTOCULTOR 

COLOR: VERDE/BEIGE/ROJO. 
4008232 

1f 31 1 MOTOCULTOR 
MARCA: YANMAR, MODELO: CYlOSC, SERIE: C97399, 

4008229 
COLOR: VERDE/BEIGE/ROJO. 

32 1 ARADO MARCA: N/T, MODELO: N/ T, DE 28 DISCOS, COLOR: ROJO 4008174 ~~-~~ 
MARCA: DENYO, MODELO: DH-70A-H, CHASIS: 1319505, 1V 

33 1 GENERADOR 4008145 
~ COLOR: AZUL. 

VEHICULO MARCA: FORO, TIPO: PICK UP, COLOR: BEIGE, 
34 1 PICKUP PLACA: N-10053, CHASIS: 8AFER13F96J497028, MOTOR: Ficha SAG-199 :} C36205662, CILINDRAJE: 2800, AÑO: 2006. 

VEHICULO MARCA: ISUZU, TIPO: PICK UP, COLOR: 
. 

~ PICKUP 
BLANCO, PLACA: N-06413, CHASIS: 

Ficha SAG-685 35 1 
JAATFSSSHW7103724, MOTOR: 518444, CILINDRAJE: 

2800, AÑO: 1998, DIESEL, DOBLE CABINA. J 

36 1 PICKUP 
VEHICULO MARCA: FORO, TIPO: PICK UP, COLOR: BEIGE, 

Ficha SAG-193 
PLACA: N-10048, CHASIS; 8AFER13F16J006516, MOTOR: 

' 
6 \ " 

Acta de Apertura y Adjudicación DICTA-001-2019 ~ -· 
~"-

¡ 



Nº 

2 

3 

~ ·***· * * * * * ~ - CSIEaCCON ___ NM:ICNAL. ___ DI::_ ---- ----
\lCl~.TARIA PI 

Go&H i;:..,._,. Dl l.A 
Rll'U\ILICA l'I I h ,:-,,;t)lll(.A" 

'ICKfr>\r..lA l lf íiN,\:'lri/.\\ 

~ BIE:NE:!5,CJE:L.E!E.TADD AlilllCllll llRA \ l;A:-1·\DI RÍA 
t ,·,,;,trv-.;1, n t !.\ 

~Il'C MI• ",. -. r ''""ll» •1: ,, 

DIRECCIÓN DE ClE:\0.\ Y TEC\íOLOGÍA AGROPECUARIA (DICTA) 

C36207712, CILINDRAJE: 2800, AÑO: 2006, DIESEL, DOBLE 

CABINA, MODELO: RANGER XLT. 

MOTOCICLETA MARCA: SUZUKI, COLOR: AZUL, PLACA: 

MOTOCICLETA 
MN-4123, CHASIS: JSlSG 12AX 12104852, MOTOR: 

Ficha SAG-390 37 1 
TS1852161665, MODELO: TS-185, TIPO: CALLE Y NAKED, 

GASOLINA 

TRANSPORTADOR DE BANDA (GRANOS), MARCA: 

38 1 TRANSPORTADOR BURROWS, MODELO: N/T, SERIE: N/T, ESCTRUCTURA 4002843 

METALICA, COLOR GRIS/ ROJO. 

TRANSPORTADOR DE BANDA (GRANOS), MARCA: N/T, 

39 1 TRANSPORTADOR MODELO: N/T, SERIE: N/T, ESCTRUCTURA METALICA, 4002947 

COLOR: CROMADO. 

TRANSPORTADOR DE BANDA (GRANOS), MARCA: 
40 1 TRANSPORTADOR HYTROL, MODELO: N/T, SERIE: N/T, ESCTRUCTURA 2007 /266493 

METALICA, COLOR: CROMADO. 

BASCULA DE PLATAFORMA MARCA: ZHUNSHENGSCALES, 

41 1 BASCULA ESTRUCTURA METALICA, COLOR; VERDE, CAPACIDAD 4002908 

3000 LIBRAS. 

42 
AVENTADOR AVENTADORA MARCA: BLACK SIVALLS, MODELO: 51-70-

4002879 1 
DE GRANOS 062-00, SERIE: 51K-63F-15027, COLOR: AMARILLO. 

43 
MOLINO PARA MOLINO MARCA: TINHOW, MODELO: N/T, COLOR: 

4002905 1 
GRANOS ANARANJADO, SERIE N/T. 

BASCULA MARCA: ZHUNSHENG, PARA PESAR GRANOS, 

44 1 BASCULA MODELO N/T, CAPACIDAD 1200 LIBRAS, SERIE N/T, FICHA 1488 

COLOR VERDE. 

Ofertas Partida No.1 

NOMBRE DEL OFERENTE IDENTIDAD 
OFERTA POR TONELADA 

(MONTO L.) 

JOSE ANGEL SANCHEZ ALONZO 0801-1979-12330 L. 12,320.00 

RONI ENRIQUE CHIRINOS PALMA 0506-1983-00463 L. 4,500.00 

CRISTIAN HERBAIN DUBON MADRID 1618-1987-00162 L. 6,800.00 

Acta de Apertura y Adjudicación DICTA-001-2019 

~ 
, 



Nº 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

.• .::~. 
f.. ,. ·,. , .. . , ......... ,. 
~ ··~. ·~ 

Cor.u tt., .. 1 r~t 1,\ 
itrl'Uflllt'.:A 01' l lí."ll.,I\ UI\A.' 
, u,:"l r.;n;.\ lll ílX.\~1.,, 

•.,,.,:-tr"- ,.,) n,, 
t:·t ,l!t 'l)j tlt •~lli. ;•\\. 

* * * * * ---- ----
~iCIHiARI •\ Di 

,\(ilUc.:tll 11 lil.\ \ i.;.~N,\[)fRL\ 

DIRECCIÓN DF. ÜE:\CL'\ Y TEDiOLOGíAAGROPE('l'ARI~ (DICTA) 

NOMBRE DEL OFERENTE IDENTIDAD 
OFERTA POR TONELADA 

(MONTO L.) 

DANIEL U6ERTI RODRIGUEZ BANEGAS 0801-1988-201 30 L. 18,121 .15 

MERLIN ALBERTO VALLADARES OSEGUERA 0705-1992-00022 L. 13,703.25 

CARLOS ROBERTO ORELLANA MARQUEZ 0501-1984-011 12 L. 12,500.00 

NEHEMIAS MENDOZA VALERIANO 0801-1974-02712 
L. 17,80000 

MARIO RENAN CARBAJAL GOMEZ 0801-1977-00161 L. 2,700.00 

Erick Alexander Ortez 0801-1987-13060 L. 3,000.00 

Carlton Falck 0801-1980-14883 L. 5,000.00 

La partida número 1 fue adjudicada al señor DANIEL UBERTI RODRIGUEZ, 

con la oferta de L. 18, 121.15 por tonelada en virtud de ser la más alta, haciendo 

un total de L. 383,624.74 por lo cual deberá entregar una garantía de 

cumplimiento del 10% correspondiente a L. 38,362.47 

PARTIDA Nº 2 

PARTIDA No. 2 (CHATARRA), SOLICITUD No. 03/2019, Estación Experimental La Lujosa, Choluteca, Desvió 

a Santa Elena, Km. 5 Carretera Cedeño, Comunidad Lajero Blanco, Marcovia. (Partida# 2). 

UN (01) LOTE DE 9 BIENES (MAQUINARIA AGRICOLA) , CON UN PESO APROXIMADAMENTE DE 4.79 
TONELADAS DE 2,000 LIBRAS POR TONELADA, MISMOS QUE SE DETALLA A CONTINUACIÓN: 

PRECIO POR TONELADA 

TOTAL 

GARANTIA DE PARTICIPACION {10%} 

Acta de Apertura y Adjudicación DICTA-001-2019 



Nº 

2 

3 

4 

5 

6 

~ ***** 
-~ =i.­

l . ·­t,o: • ,._,,._,.,, 

' "' GOIIH i;.M 1 nt ll, 

- ~~DE: ,.. .. - -*- *- * - *- * __ 
'\f CRHARIA Dr 

.\GRICULTIII\:\ \ GAN·\DflllA Blli:N&!t~E:!ioTADD 
lt( l•UMI(:;\ 0 1 l ll'l.'-OUIV." 

"1\..-.:.! u r.iA m li~:\I A> 
~• ,1".j .. l: .,,~ l'\I 1 11, 

i;,; t'I 1•f h -. r',1 lff•••,11'1'V I: \, 

DlRECCIÓ~ DE ÜE;\CIA Y TEO,OLOGÍ.\ ACROPECe.illlA (DICTA) 

SEGADORA DE HENO, MARCA: TATU, 

1 1 SEGADORA DE HENO MODELO: RC2/1700, COLOR: AZUL. 

PLACA N/T. 

TRACTOR AGRICOLA, MARCA: JOHN 

2 1 TRACTOR 
DEERE, MODELO: 314, COLOR: VERDE, 

CHASIS: 521172L, MOTOR: 612162, 

PLACA N/T. 

TRACTOR AGRICOLA, MARCA: JOHN 

3 1 TRACTOR 
DEERE, MODELO: 2040, COLOR: VERDE, 

CHASIS: 521170, MOTOR: 4239DL-04-
610241CD, PLACA N/T. 

4 1 MAQUINA ESCARDILLADORA 
MAQUINA ESCARDILLADORA, SIN 

MODELO, COLOR: ROJO, SIN MARCA. 

M OTOBOMBA PARA EXTRAER AGUA: 

5 1 MOTOBOMBA 
MODELO: RK125-LN, MARCA: KUBOTA, 

SERIE: 19761-88112, COLOR: 

ROJO/GRIS. 

COSECHADORA: MODELO BT300, SERIE: 

6 1 COSECHADORA 210001, COLOR: BLANCO ROJO, 

MOTOR: 026257, MARCA: YANMAR. 

7 1 ROTATILER 
ROTATILER: MODELO BM60, COLOR: 

ROJO. 

COSECHDORA: MARCA: MITSUBISHI, 

8 1 COSECHADORA M ODELO: N/T, SERIE: N/T, COLOR: 

BLANCO/ ROJO. 

COSECHADORA: MODELO CA-600, 

9 1 COSECHADORA SERIE: 010131, COLOR: BLANCO ROJO, 

MOTOR: 09872, MARCA: YANMAR. 

1856 

1865 

1866 

3730 

1929 

3728 

5877 

4009620 

3754 

OFERTA POR TONELADA 
NOMBRE DEL OFERENTE IDENTIDAD 

(MONTO L) 

JOSE ANGEL SANCHEZ ALONZO 0801-1979-12330 L. 12.330.00 

CRISTIAN HERBAIN DUBON MADRID 1618-1987-00162 L. 14,600.00 

DANIEL UBERTI RODRIGUEZ BANEGAS 0801-1988-20130 L. 13,101.00 

OGER ADALID CONTRERAS AGUILAR 0506-1997-00636 L 14,800.00 

CARLOS ROBERTO ORELLANA MARQUE2 0501-1984-01112 INADMITIDA 

MARIO RENAN CARBAJAL GOMEZ 0801-1977--00161 L. 13,800.00 

Acta de Apertura y Adjudicación DICTA-001-2019 

~ 



Nº 

7 

8 

,., 
,{( 
., ~;.'•r . ,. ...;. 

Go111 rn:-..n n 1 tA 
r..u·uM1t:., m l lt•~m•1v.~ 

'11.:R! fAítt; nr fiNA· ... ,,,, 

--·-*- * -*-· - ­
CRE:CIXIN~DE: 

EIIENE,S,Clli.E:5TADO 

* * * *. ---- ----
)!CRI íAIU.\ J)f 

,\GRIClll l lll:.\ \ L;~,'l,\IJ l 1\1.\ 
\.,~¡~¡!L~:,\l'l~ t\ 

1":. ¡ •· ., ji_._ :-:t ! 11:.;l•l'i!.'1, 

DIRECCIÓN DE CIE:\CLA Y TEC~OLOGÍA AGROPHTARU (DICTA) 

NOMBRE DEL OFERENTE IDENTIDAD 
OFERTA POR TONELADA 

(MONTO L.) 

ALBERTO JOSE GOMEZ ALVAREZ 0801-1996-04198 L. 10,650.00 

CARL TON FALCK 0801-1980-14883 L. 3,000.00 

Se inadmitió la oferta del señor Carlos Orellana por no cumplir con la 

correspondiente Garantía de Participación. 

La partida número 2 fue adjudicada al señor OGER ADALID CONTRERAS 

AGUILAR con la oferta de L. 14,800.00 por tonelada en virtud de ser la más 

alta, haciendo un total de L. 70,892.00 por lo cual deberá entregar una garantía 

de cumplimiento del 10% correspondiente a L. 7,089.20 

PARTIDANº3 

PARTIDA N0.3 (VEHICULOS EN MAL ESTADO), SOLICITUD NO. 004-2019, • Estación 
Experimental, Dr. Ramón Villeda Morales/Santa Rosa de Copan, San Francisco del Valle, desvió a San 
Marcos, Ocotepeque. (Partida # 3). 

UN (01) LOTE DE 5 BIENES (EQUIPO AGRICOLA), CON UN PESO APROXIMADAMENTE DE 2.44 
TONELADAS DE 2,000 LIBRAS POR TONELADA, MISMOS QUE SE DETALLA A CONTINUACIÓN: 

PRECIO POR TONELADA 

TOTAL 
GARANTIA DE PARTICIPACION (10%) 

1 

2 

3 

4 

1 TRACTOR 

AGRICOLA 

1 GENERADOR 

DE 

TRACTOR AGRICOLA, MODELO 275, CHASIS: 

1867505M2F, MOTOR; D1011772833LF22312N9483, 

COLOR: ROJO, SERIE: 1870955M2H. 

GENERADOR DE CORRIENTE ALTERNA: MODELO 
PD1, SERIE: L09666001HS, COLOR: AZUL, MARCA: 

CORRIENTE PETTER. 

1 TRACTOR TRACTOR PEQUEÑO, MARCA; LABRADOR, COLOR: 
ROJO DE 4 LLANTAS, MODELO: ES105C, SERIE DE 

MOTOR: 803555. 

1 BOMBA DE BOMBA DE RIEGO: MARCA DEUTZ, MODELO: F2L912 

RIEGO DE 2 LLANTAS, SERIE: 5505846, COLOR: VERDE/GRIS. 

Acta de Apertura y Adjudicación DJCTA-001-2019 

l. 2,600.00 

l.6,344.00 

L. 634.40 

3647 

3772 

4007677 

4007679 

, 



Nº 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

" .... .... 
• : ... ') 
l ~ .-.,.-~ 

(.";t ll~lf"JlNú tlL I A 
RLi-UP.Ll(.'.f. 11L I h,\ ~l)lll\A\. 

Hl..;i:tí.\lU.\ O: íiNfl.'.\t:,, l..1ll!' iíl ,,. 1 ll~ i.-\ 
L{1 , . , M il~,,,¡ :¡rr·,!J(.lk,.\\ 

* * * * * - - -- ----
~lCRf-TJ\RI,\ PI 

,\~,RICUU IIRt, ) l.ü\N•\ L)fltlA 

DLRECCIÓ/\" DE C!E"loCJA Y TECi\OLOGÍA AGROPECtlARU (DICT-\) 

5 1 TROCO TROCO DE ESTRUCTURA METALICA, COLOR: VERDE, 4003184 
SE ENCUENTRA UNA PAILA DE VEHICULO y 

DIFERENCIAL CON REMOLQUE. 

Ofertas Partida No.3 

NOMBRE DEL OFERENTE IDENTIDAD 
OFERTA POR TONELADA 

(MONTO L) 

DIXIE ALEXSI BANEGAS MARTINEZ 0805-1976-00095 L. 6,700.50 

LUCIA ROXANA LEMUS 0416-1977-00181 INADMITIDA 

DANIEL UBERTI RODRIGUEZ BANEGAS 0801-1988-20130 L. 7,361.25 

MERLIN ALBERTO VALLADARES OSEGUERA 0705-1992-00022 L. 3,026.10 

CARL TON FALCK 0801-1980-14883 L. 9,000.00 

MARIO RENAN CARBA.IAL GOMEZ 0801-1977-00161 L. 4,650.00 

La partida número 3 fue adjudicada al señor CARLTON FALCK, con la oferta 

de L. 9,000.00 por tonelada en virtud de ser la más alta, haciendo un total de 

L. 21,960.00 por lo cual deberá entregar una garantía de cumplimiento del 10% 

correspondiente a L. 2,196.00 

Firmandos la presente Acta de Apertura de Audiencia y Adjudicación de Subasta 

Pública Nº DICTA-001-2019, en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito 

Central a los 06 días del mes de noviembre de dos mil diecinueve siendo las 11 :00 

am. 

Acta de Apertura y Adjudicación DICTA-001-2019 



. 
~/,\, ....... 

Gc:.>tm 1t.,nr,t 1A 
Rl l'UI-Ll\.:A l:'ll l h._1;-..:llUfv\-"­

\((:tlí r,\;..1.\ 1H I/N,\ .• ,./1\) 

~ ****· ~;;g;- ~---~---CIEz-v -Dí,L.-TACJD 
• .. i." ·.¡ t: ,\ ·, 11t \ 

Jit''I ¡,1/•,.. llc1,1 •t ·: 

* * * * * ---- ----
" UU lARI,\ J)~ 

AúRICUll lllt\ \ G:\;,.:,llll ltlA 

DIRECCIÓN DE CIE;\!CL\ Y TECNOLOGÍA AGROPECl'ARIA (DICTA) 

REPRESENTANTES COMITÉ DE SUBASTA: 

t@g)tétftY'--lf.révalo Quiroz 
y Subastas 

Dirección Nacional de Bienes del Estado 

Lic. Elia Maritza Melgar Alvarado 
Observador Invitado 
Tribunal Superior de Cuentas 

cret i rivado 
Dirección de Ciencia y Tecnología Agropecuaria 

Jefe de Administración y finanzas 
Dirección de Ciencia y Tecnología 
Agropecuaria 

Abg. Lesvia Torres 
Observadora invitada 

7 

Procuraduría General de la Republica 

INVITADOS A LA AUDIENCIA DE SUBASTA PÚBLICA: 

Acta de Apertura y Adjudicación DICTA-001-2019 

Lic. Marina Ferrufino Sagastizado ~ 
Oficial de Transparencia (DNBE} , \' 

(]'·. ~~ 
3ift 



:"·'\; 
... -.:~~·,~ 

GOi.Uf R..-.:l) l>l lA 
~trllt\LICA D I l l t.."l.,UUI~' 

~lt.:'Jtt f.\J;.Li 1)1 f iNA:'\/.;\\ 
._j,;1:'\Hh' \,\l llf 1' 

.... 1:·,.~·"l . ..., ,:· ni ;:--.rn ~: h 

* * * * * --- ----
~, CRL f.\11.IA lll 

A(jl\lC.:IJ 1 TI lit,\\ G~1' \OrRIA 

DrnECCIÓNnE ClE'.\CI.".., TEC\01,0GÍA AGROPECUARl.\. (DICTA) 

REPRESENTANTES DE LA DICTA: 

Jefe Unidad Bienes Nacionales 

Lic. María de la Paz Meza Alvarenga 
Representante Unidad Auditoría Interna 
DICTA 

Acta de Apertura y Adjudicación DICTA-001-2019 

Duglas Arman López de Espinoza 

Contabilidad (DICTA) 

Eduar Ornar García Colindres 

Contabilidad (DICTA) 



¡ 

i 
1 
i 

i 
l 

l 
t 

1 
1 
l 

. '

1 � • 

:/:·�, L 

__ ··:..:;.,# •• 
t.. r � 

(io1t,uo..:.c_, m IA 
,�, r•uM.a:� Ol I IO�f�lJl'l.,\!S 

H.1.:1u r:.i:H l)f HN,t'\"},\\ 
�<r•'' *****

D. N B E:' -
CJREa:J0N
---� cr:

BENE:5, DE:LE!:aTADO 

\.tt>:i.UlLX1.-' {l! l.\ 
Hn'1. liUC¡,, 1:¡_ t:«•�l)llR\ ... 

* * * * * ----
SlCRET.�RiA l)f­

AGltlCUU llRA Y GAt'<,\DUlL\ 

DIRl:.CCIÓ,.._ DE CIE,...,.CU Y TEC,,OLOGÍA .·\GROi'Ef'l-ARíA {O[CTA) 

OFERENTES PARTICIPANTES: 

/��--0801-1979-12330 

0805-1976-00095 

RONI EN IQ CHIRINOS PALMA 
O 6-1983-00463 

LUCÍA ROXANA LEMUS 
0416-1977-00181 

s 

CRISTIAN HERBAIN OUBON MADRID 
1618-1987-00162 

Acta de Apertura y Adjudicación DICTA-001-2019 

D 
DANIEL UBERTI DRIGUEZ BANEGAS 

0801- 88-20130 

N FALCK DURON 

0801-1980-14883 

NDER ORTEZ RODRIGUEZ

14 

\. 



.,.' .. . 
. '· 
: . 

¡, • ·-�¡·�-
,# � -..,? 

t,.i()B,IIU:-..:(l-0[ Ir\ 
�ll't>r.l\C:\ 5)l t11..1N[fülv\.� 

"h .. :::.n,-.;1,:;; 1,r rrNA:-..1A, 

--·-*-*-*-·-­
�NAOCINAL.l;li:, 

-Cll=I..E.s.TJl.tlO 

\.i�l�HR·..:l, t'f l.\ 
,�;.r-,·¡;ur: 'I n• Hn�,.u1u1!..-\ .., 

___ * -*-*-*-·--­
'\lUU·l"AR!A [)� 

A�R!CUU t 11\/, Y (;:\N:\DíRÍ,\ 

D1rn:cctóN DF CIE:\CL\ Y TEC\OLOGh .\GROPHTARIA (DICTA) 

OFERENTES PARTICIPANTES: 

ARMANOO�VERA 
0703-1981-07596 

CARLOS ROBERTO ORELLANA MARQUEZ 

0501-1984-01112 

Acta de Apertura y Adjudicación DICTA-001·2019 

15




